
31 يناير  2023 م - العدد ا�ول



1

القوانين:
قانون رقم )16( لسنة 2022 بشأن ترخيص السائقين والمركبات في 

إمارة أبوظبي.
للنقل  أبوظبي  شركة  تأسيس  بشأن   2023 لسنة   )1( رقم  قانون 

"شركة مساهمة عامة".
قانون رقم )4( لسنة 2023 بإنشاء مكتب أبوظبي الإعلامي.

المراسيم:
مرسـوم أميـري رقـم )3( لسـنة 2023 بشـأن بعـض أعضـاء المجلـس 

التنفيـذي لإمـارة أبوظبـي.
قرارات المجلس التنفيذي:

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )169( لســنة 2022 بشــأن المنطقــة 
الاســتثمارية الحاديــة والثلاثــون بإمــارة أبوظبــي.

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )182( لســنة 2022 بشــأن السياســة 
العامــة لإدارة وتنظيــم وحمايــة الميــاه الجوفيــة فــي إمــارة أبوظبــي.

*مرفق: السياسة العامة لإدارة وتنظيم وحماية المياه الجوفية في إمارة أبوظبي
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )183( لســنة 2022 بشــأن تعديــل بعــض 
أحــكام قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )25( لســنة 2006 بإصــدار 
اللائحــة التنفيذيــة للقانــون رقــم )23( لســنة 2005 بشــأن الضمــان 

الصحــي بإمــارة أبوظبــي.
*مرفق: جدول رقم )6( منافع الضمان الصحي المرن.

قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )2( لســنة 2023 بشــأن إنشــاء منطقــة 
تــوازن  مجمــع  ضمــن  والأمنــي  العســكري  بالقطــاع  متخصصــة  حــرة 

الصناعــي.
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )4( لســنة 2023 بشــأن إعــادة تشــكيل 

لجنــة الاعتراضــات ومكافــأة أعضائهــا.
قــرار المجلــس التنفيــذي رقــم )6( لســنة 2023 بشــأن نظــام التعييــن 

فــي وظائــف الخبــراء والمستشــارين فــي الجهــات الحكوميــة.
*مرفق: نظام التعيين في وظائف الخبراء والمستشارين في الجهات الحكومية.

الصفحة

5

8
14

25

29

34
35

43

47

52

54

55
56

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الثانية والخمسون ـ العدد الأول



2

قرارات أخرى :
قرارات دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )2( لسنة 2023 بشأن الخدمات العدلية 
مزدوجة اللغة )عربي - إنجليزي(.

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )4( لسنة 2023 بتخويل صفة الضبطية 
القضائية لبعض مفتشي دائرة التنمية الاقتصادية.

صفة  تخويل  بشأن   2023 لسنة   )5( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية منطقة الظفرة.

صفة  تخويل  بشأن   2023 لسنة   )6( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدينة أبوظبي.

صفة  تخويل  بشأن   2023 لسنة   )7( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدينة أبوظبي.

صفة  تخويل  بشأن   2023 لسنة   )8( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الثقافة والسياحة.

صفة  تخويل  بشأن   2023 لسنة   )9( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قــرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي مجلس أبوظبي للجودة والمطابقة.

قرارات دائرة التنمية الاقتصادية:
قرار إداري رقم )1/4( لسنة 2023 بشأن إصدار دليل شروط وأحكام 

منحة براءة الاختراع من خلال برنامج تكامل.

61

63

66

69

71

73

75

77



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )16( لسنة 2022
بشأن ترخيص السائقين والمركبات في إمارة أبوظبي 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

الوطني  	 المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته. 

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2006 في شأن تنظيم النقل بسيارات الأجرة  	
بإمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. 	
أبوظبي  	 لشرطة  العامة  القيادة  بشأن   2020 لسنة   )1( رقم  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
والمرور  	 السير  شأن  في   1995 لسنة   )21( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المادة الأولى 
والمركبــات وجميــع  	 الســائقين  ترخيــص  المتكامــل  النقــل  يتولــى مركــز 

الاختصاصــات والمهــام المتعلقــة بذلــك فــي إمــارة أبوظبــي وفــق التشــريعات 
ــارية. الس

للمركز تفويض بعض اختصاصاته المشار إليها في الفقرة السابقة من هذه  	
المادة لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها للقطاع الخاص بعد موافقة 

المجلس التنفيذي.
يجوز بقرار من المجلس التنفيذي نقل الاختصاصات المشار إليها في الفقرة  	

الأولى من هذه المادة إلى أي جهة أخرى.



6

المادة الثانية 
تتولى القيادة العامة لشرطة أبوظبي بالتنسيق مع دائرة البلديات والنقل  	

تحديد الآتي:  
ذات  والميزانيات  والالتزامات  والحقوق  والموجودات  والمنقولات  الأصول   .1
النقل  مركز  إلى  نقلها  المراد  والمركبات  السائقين  بترخيص  الصلة 

المتكامل، ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد.
بترخيص  أعمالهم  المرتبطة  أبوظبي  لشرطة  العامة  القيادة  منتسبو   .2
التشريعات  وفق  المركز  إلى  انتدابهم  يتم  الذين  والمركبات  السائقين 

السارية.
الاتحادي  	 والترخيص  المرور  بنظام  أبوظبي  لشرطة  العامة  القيادة  تحتفظ 

الموحد وقواعد بياناته مع منح صلاحيات استخدام النظام للمعنيين في دائرة 
البلديات والنقل ومركز النقل المتكامل، وفي جميع الأحوال يكون استحداث 
أي أنظمة للمرور والترخيص في الإمارة بالتنسيق بين القيادة العامة لشرطة 

أبوظبي ودائرة البلديات والنقل وذلك بعد موافقة المجلس التنفيذي.

المادة الثالثة
تستمر القيادة العامة لشرطة أبوظبي في تقديم الدعم لكل عمليات ترخيص 
السائقين والمركبات إلى حين الانتهاء الكلي من عمليات النقل المشار إليها 

في المادة الثانية من هذا القانون.

المادة الرابعة
مع مراعاة التشريعات السارية، وبعد التنسيق مع الجهات ذات العلاقة: 

اللوائح  	 التنفيذي  المجلس  موافقة  بعد  والنقل  البلديات  دائرة  رئيس  يصدر 
التنظيمية والتنفيذية ذات الصلة بترخيص السائقين والمركبات في الإمارة.

يصدر رئيس دائرة البلديات والنقل القرارات والسياسات والتعاميم التنفيذية  	
والتشغيلية اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.



7

 المادة الخامسة
يستمر العمل باللوائح والقرارات والسياسات والتعاميم السارية بما لا يتعارض مع 
أحكام هذا القانون، وذلك إلى حين صدور الأنظمة واللوائح والقرارات والسياسات 

والتعاميم المنفذة لأحكامه.

المادة السادسة
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المادة السابعة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                  محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 14 - ديـســمـــبــــر - 2022 م
الموافق : 20 - جمادي الأولى - 1444 هـ



8

قانون رقم )1( لسنة 2023
بشـأن تأسيس شركة أبوظبـي للنقل

"شركة مساهمة عامة" 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

الوطني  	 المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

التقاعد  	 ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 
المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2006 في شأن تنظيم النقل بسيارات الأجرة  	
بإمارة أبوظبي وتعديلاته.

أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )7( لسنة 2018 بإعادة تنظيم دائرة التنمية الاقتصادية. 	
وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. 	
وعلى القانون رقم )24( لسنة 2020 بشأن المجلس الأعلى للشؤون المالية  	

والاقتصادية.
وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم )32( لسنة 2021 بشأن الشركات التجارية. 	
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )21( لسنة 2018 بشأن اختصاصات  	

إضافية لدائرة النقل.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	



9

مادة )1( 
تعريفات

في تطبيق أحكام هذا القانون، يكون للكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة 
قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:

حكومة أبوظبي.:الحكومـــــــــــــــة
إمارة أبوظبي.:الإمـــــــــــــــــــــارة

المجلس الأعلى للشؤون المالية والاقتصادية.:المجلس الأعـــــــلى 
دائرة البلديات والنقل.:الدائــــــــــــــــــــرة

شركة أبوظبي للنقل "شركة مساهمة عامة ".:الشركة
مجلس إدارة الشركة.:مجلس الإدارة

أي :السكك الحديدية أو  الــركاب،  بنقــل  الخاصــة  الحديديــة  الســكك 
أنظمــة أخــرى لنقــل الــركاب القائمــة علــى الســكك 
الحديديــة محكومــة بمســارات محــددة فــي المناطــق 
باســتثناء  الإمــارة،  داخــل  والضواحــي  الحضريــة 

الاتحاديــة. الحديديــة  الســكك  مســارات 
الأنظمــة والبرمجيات والشــبكات والإشــارات الضوئية :أنظمة النقـــــــــل

ونظــم الطاقــة والبنيــة التحتيــة المســاندة والأليــاف 
والمبانــي  والمرافــق  المنشــآت  وكافــة  الضوئيــة 
والمســتودعات والمحطــات ومرافــق الــركاب ومرافــق 
اللازمــة  والهيــاكل  والمعــدات  والآلات  الصيانــة 

ــل. ــائل النق ــغيل وس لتش
بنقــل :وسائل النقـــــــــل  الخاصــة  المختلفــة  النقــل  وســائل  كافــة 

أنواعهــا. بكافــة  المركبــات  فيهــا  بمــا  الــركاب، 



10

مـادة )2(
التأسيس

للنقل"  	 أبوظبي  "شركة  تسمى  القانون شركة  هذا  أحكام  بموجب  تؤسس 
وتتمتع  المستقلة،  الاعتبارية  الشخصية  لها  تكون  عامة،  مساهمة  شركة 

بالأهلية القانونية الكاملة لمباشرة نشاطها وتحقيق أغراضها. 
يجوز بقرار من مجلس الإدارة استخدام اسم مختصر للشركة. 	
يحددها  	 التي  للإجراءات  وفقاً  المختصر  واسمها  الشركة  اسم  تغيير  يجوز 

النظام الأساسي.

مـادة )3(
مقر الشركة

مقر الشركة الرئيسي مدينة أبوظبي، ولمجلس الإدارة أن يؤسس لها فروعاً أو 
مكاتب أو توكيلات داخل الدولة وخارجها.

مـادة )4(
رأس مال الشركة 

حدد رأس مال الشركة بمبلغ 100,000,000 )مائة مليون درهم(، مقسماً إلى  	
أسهم متساوية القيمة، وبقيمة اسمية قدرها درهم واحد للسهم. 

مال  	 رأس  هيكلة  إعادة  أو  زيادة  أو  تخفيض  الأعلى  المجلس  من  بقرار  يجوز 
الشركة وفقاً لما يراه مناسباً.

جميع أسهم الشركة مملوكة بالكامل للحكومة، ولا يجوز البيع أو التنازل عن  	
أي من أسهمها أو طرح أي منها في اكتتاب عام أو خاص، إلا بعد الحصول على 

الموافقة المسبقة من المجلس الأعلى.

مـادة )5(
أغراض الشركة

ونقل  	 النقل،  أنظمة  وتطوير  وإدارة  وتشغيل  تنفيذ  الشركة  أغراض  تكون 
الركاب في المناطق الحضرية والضواحي داخل الإمارة عبر وسائل النقل، وأي 

أغراض أخرى مرتبطة بأعمالها يحددها النظام الأساسي للشركة. 



11

داخل  	 الآتية  والأنشطة  بالأعمال  القيام  أغراضها  تحقيق  سبيل  في  للشركة 
لها  المملوكة  الشركات  أي من  أو من خلال  بنفسها  الدولة وخارجها، سواء 

كلياً أو جزئياً أو بالاشتراك مع الغير: 
امتلاك الأصول اللازمة لتحقيق أغراض الشركة.  .1

بالنقل مع شبكات  المتعلقة  الشركة  الدائرة لدمج خدمات  التنسيق مع   .2
النقل الحضري الأخرى.

تطوير السكك الحديدية، وكافة الخدمات والأعمال اللازمة لها أو المرتبطة   .3
بها، وتقديم خدمات النقل والرحلات المتكاملة وتأجير السيارات والحافلات 

وفق التشريعات السارية.
والمشاريع  الشركات  في  والمساهمة  والمشاركة  والاستثمار  التأسيس   .4

التجارية والصناعية المتصلة بأغراضها.
إبرام عقود الاستثمار والإدارة والتعهيد والصيانة أو أي عقود أخرى لأي من   .5

أملاكها أو أصولها. 
تطوير وتملك وتسجيل حقوق الملكية الفكرية واتخاذ ما يلزم من إجراءات   .6

بشأنها وفق التشريعات السارية.
المعلومات  على  للحصول  العلاقة  ذات  الحكومية  الجهات  مع  التنسيق   .7

المتعلقة بأغراض الشركة.

مـادة )6(
النظام الأساسي 

تعمل الشركة وفقاً للنظام الأساسي الذي يصدره مجلس الإدارة.

مـادة )7(
مجلس الإدارة

يتولى إدارة الشركة مجلس إدارة يتكون من خمسة أعضاء على الأقل بمن  	
فيهم الرئيس، ويصدر بتعيينهم قرار من المجلس الأعلى.

مدة مجلس الإدارة ثلاث سنوات، تجدد تلقائياً ما لم يصدر قرار بإعادة تشكيله. 	
وكيفية  	 الإدارة  مجلس  انعقاد  إجراءات  للشركة  الأساسي  النظام  يبين 

التصويت على قراراته. 



12

مـادة )8(
صلاحيات مجلس الإدارة

للشركة  	 العامة  السياسة  بوضع  المختصة  السلطة  هو  الإدارة  مجلس 
جميع  يمارس  أن  وله  أغراضها،  لتحقيق  تنفيذهما  ومتابعة  واستراتيجيتها 
الأساسي  والنظام  القانون  هذا  في  المحددة  والصلاحيات  الاختصاصات 

للشركة، ويتولى بصفة خاصة ما يأتي:
والإدارية  المالية  واللوائح  للشركة،  الأساسي  النظام  واعتماد  وضع   .1
بإجراءات  الخاصة  والنظم  البشرية  الموارد  لائحة  فيها  بما  والتشغيلية 

المناقصات والمزايدات والتعاقدات للشركة.
اعتماد موازنة الشركة والحسابات الختامية والبيانات المالية عن كل سنة   .2

مالية.
الموافقة على شروط اتفاقيات التشغيل أو الصيانة أو التطوير أو الإدارة.  .3

الموافقة على اتفاقيات القروض والتسهيلات المالية بعد الحصول على   .4
موافقة المجلس الأعلى.

لمجلس الإدارة تفويض بعض من صلاحياته أو اختصاصاته لأي من أعضائه أو  	
للجان التي يشكلها أو لأي من كبار العاملين في الشركة.

مـادة )9(
مدقق الحسابات

تعين الشركة مدققاً حسابياً أو أكثر من المدققين المعتمدين، ويحدد النظام 
الأساسي للشركة كيفية تعيينهم وتحديد أتعابهم.

مـادة )10(
مدة الشركة 

التجاري،  السجل  في  تسجيلها  تاريخ  من  تبدأ  ميلادية،  مائة سنة  الشركة  مدة 
وتجدد تلقائياً لمدد مماثلة، ما لم يصدر قرار من المجلس الأعلى بحل الشركة.



13

مـادة )11(
السنة المالية للشركة  

 تبدأ السنة المالية للشركة في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام، 
وذلك باستثناء السنة المالية الأولى فتبدأ من تاريخ قيدها في السجل التجاري 

وتنتهي في آخر ديسمبر من السنة التالية.

مـادة )12(
الإلغاء

يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

مـادة )13(
النشر والسريان

يُعمل بهذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 03 - يـــــنـــــــايــــر - 2023 م

الموافق : 10 - جمادي الآخرة - 1444 هـ



14

قانون رقم )4( لسنة 2023
بإنشاء مكتب أبوظبي الإعلامي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

التقاعد  	 ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 
المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )13( لسنة 2007 في شأن تأسيس شركة أبوظبي للإعلام  	
"شركة مساهمة عامة ".

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	
وتعديلاته.

أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )18( لسنة 2018 بشأن إنشاء المكتب الإعلامي لحكومة  	
أبوظبي.

التنفيذي  	 أبوظبي  مكتب  بشأن   2019 لسنة   )18( رقم  القانون  وعلى 
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )7( لسنة 2021 بإنشاء هيئة الإعلام الإبداعي. 	
لحكومة  	 الإعلامي  المكتب  نقل  بشأن   2022 لسنة   )7( رقم  القانون  وعلى 

أبوظبي وشركة أبوظبي للإعلام.
وعلى القانون رقم )8( لسنة 2022 بشأن هيئة المنطقة الإعلامية - أبوظبي. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.  	
أصدرنا القانون الآتي:  	

مادة )1( 
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:



15

إمارة أبوظبي. :الإمارة
حكومة أبوظبي. :الحكومة

المجلس التنفيذي للإمارة. :المجلس التنفيذي
والأجهــزة :الجهات الحكومية العامــة  والمؤسســات  والهيئــات  الدوائــر 

والمراكــز والمجالــس والصناديــق وأي جهــة أخــرى تتبــع 
الحكومــة. 

الشــركات المملوكــة بالكامــل مــن الحكومــة أو الجهــات :الشركات الحكومية
الحكومية.

مكتب أبوظبي الإعلامي. :المكتــب 
رئيس المكتب.:الرئيس

المدير العام للمكتب.:المدير الـعام

مـادة )2(
الإعلامي"،  	 أبوظبي  "مكتب  تسمى  هيئة  القانون  هذا  أحكام  بموجب  تنشأ 

الكاملة  القانونية  بالأهلية  وتتمتع  مستقلة،  اعتبارية  شخصية  لها  وتكون 
للتصرف، وتتبع رئيس المجلس التنفيذي.

يحل المكتب محل المكتب الإعلامي لحكومة أبوظبي وتؤول إليه كافة أصوله  	
وموجوداته وحقوقه والتزاماته، ويعتبر الخلف القانوني له.

أبوظبي  	 لحكومة  الإعلامي  المكتب  المكتب موظفو ومستخدمو  إلى  يُنقل 
دون المساس بحقوقهم المالية والتقاعدية.

مادة )3(
	  2021 لسنة   )7( رقم  بالقانون  المنشأة  الإبداعي  الإعلام  هيئة  تبعية  تنقل 

المشار إليه إلى المكتب.
تؤول ملكية شركة أبوظبي للإعلام المؤسسة بالقانون رقم )13( لسنة 2007  	

المشار إليه إلى المكتب.



16

مادة )4(
الإعلامي"  	 أبوظبي  "مكتب  عبارة  والسياحة"  الثقافة  "دائرة  بعبارة  يُستبدل 

وبكلمة "الدائرة" كلمة "المكتب" أينما وردت في القانون رقم )7( لسنة 2021 
المشار إليه.

يُستبدل بنصي المادتين رقمي )4/ البند 1( و)6/ البند 11( من القانون رقم  	
)7( لسنة 2021 المشار إليه، النصان الآتيان:

المادة )4/ البند 1(:  
تمهيداً  للمكتب  ورفعها  للهيئة  الاستراتيجية  والخطط  السياسات  "اقتراح   

لاعتمادها من رئيس المكتب بعد موافقة رئيس المجلس التنفيذي".
المادة )6/ البند 11(:  

ورفعها  الهيئة  باختصاصات  المتعلقة  والأثمان  والتعرفات  الرسوم  "اقتراح   
لرئيس المكتب للاعتماد بعد موافقة رئيس المجلس التنفيذي".

مادة )5(
له  إنشاء فروع  الرئيس  بقرار من  أبوظبي، ويجوز  الرئيسي مدينة  المكتب  مقر 

داخل الإمارة أو خارجها.

مادة )6(
يُباشر المكتب الاختصاصات الآتية:

إعداد السياسة والخطط الاستراتيجية للإعلام والاتصال الحكومي في الإمارة،    .1
واعتمادها من رئيس المجلس التنفيذي، والإشراف على تنفيذها.

التنظيم والتصريح والإشراف والرقابة على أنشطة الإنتاج الإعلامي والإعلام    .2
التفاعلي في الإمارة بما في ذلك المناطق الحرة. 

للتشريعات  وفقاً  عليه  والإشراف  الإمارة  في  وأنشطته  الإعلام  متابعة    .3
المعمول بها محلياً ودولياً، وبالتنسيق  المعنية  والاتفاقيات والمعاهدات 

مع الجهات ذات الصلة في الدولة وخارجها.
تنظيم الإعلام والاتصال الحكومي للجهات والشركات الحكومية في الإمارة    .4



17

النواحي من خلال وضع السياسات والمعايير والأنظمة والقرارات  من كافة 
والتعاميم التنفيذية والتشغيلية المنظمة لذلك ومتابعة الالتزام بها.

اعتماد الخطط الإعلامية للجهات والشركات الحكومية بما يتفق مع سياسة    .5
الإعلام والاتصال الحكومي للإمارة.  

الرعاية  وطلبات  الإعلامية  والصلاحيات  الإعلامي  الخطاب  وتوحيد  تنظيم    .6
الإعلامية في الإمارة.

الصحفية  للمؤتمرات  والتنظيم  والإعداد  إعلامياً  والحكومة  الإمارة  تمثيل    .7
الخاصة بالإمارة والحكومة ورسائلها الاستراتيجية.

إجراء البحوث والدراسات المتعلقة بقطاع الإعلام وعقد شراكات استراتيجية    .8
مع المؤسسات الإعلامية المحلية والإقليمية والدولية لتحفيز وتطوير قطاع 

الإعلام في الإمارة.
إعداد وتطوير وتنفيذ الخطط الإعلامية المتعلقة بأنشطة ومقابلات حاكم    .9
ووفود  ولجان  وجهات  ممثلين  من  يتبعهم  من  وكل  عهده  وولي  الإمارة 

ومتابعة الجوانب الإعلامية المصاحبة لها بالتنسيق مع الجهات المعنية.
التنفيذي  المجلس  رئيس  يجريها  التي  واللقاءات  للحوارات  الترتيب   .10

ومسؤولو الحكومة مع مختلف وسائل الإعلام المحلية والخارجية ومتابعة 
إذاعتها ونشرها ورصد تأثيراتها على الرأي العام بالتنسيق مع الجهات ذات 

الصلة.
تزويد وسائل الإعلام المختلفة بالأخبار المتعلقة بالمجلس التنفيذي ولجانه،   .11

والجهات والشركات الحكومية والتغطية الإعلامية لأنشطتها.  
واتجاهات  والدولي  المحلي  الإعلامي  المحتوى  أنواع  مختلف  ورصد  متابعة   .12

الرأي العام. 
القيام بكل ما له علاقة بالمحافظة على اسم وسمعة الإمارة، وتعزيزهما.   .13

والترويجية  الحكومية  وهويتها  الإمارة  شعار  لاستخدام  اللازمة  الأدلة  إعداد   .14

بما يضمن الحفاظ عليهم وتعزيزهم، ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد، 
ومتابعة تنفيذ هذه الأدلة، وتوفير الخدمات والمبادرات المرتبطة بها. 

حفظ وتوثيق وأرشفة المحتوى الإعلامي الخاص بالإمارة بكافة أشكاله بما في   .15



18

ذلك الحوارات والمقابلات الصحفية والتلفزيونية والإذاعية الخاصة بالجهات 
والشركات الحكومية.

وضع برامج تهدف إلى تطوير المهارات وبناء قدرات فرق التواصل الإعلامي   .16

في الجهات والشركات الحكومية، بالتنسيق مع الجهات ذات الصلة، ووضع 
السياسات والأدلة اللازمة بهذا الشأن.

الإمارة  في  والكوارث  والأزمات  الطوارئ  حالات  في  الإعلام  سياسة  إعداد   .17

للاعتماد،  التنفيذي  للمجلس  ورفعها  الصلة  ذات  الجهات  مع  بالتنسيق 
ومتابعة تنفيذها. 

توحيد رسائل الحملات الإعلامية والفعاليات الاستراتيجية للإمارة والحكومة   .18

واعتماد الخطط الإعلامية ذات العلاقة، والإشراف على تفعيلها محلياً ودولياً 
بالتنسيق مع الجهات ذات الصلة.

تأسيس الشركات أو المساهمة فيها وفق التشريعات السارية.  .19

مادة )7(
يكون للمكتب رئيس بدرجة رئيس دائرة يصدر بتعيينه مرسوم أميري، وتكون  	

له الاختصاصات الآتية: 
الإشراف والرقابة على كافة الأنشطة والمهام التي يباشرها المكتب.  .1

الإشراف على أداء المدير العام.   .2
وفقاً  للاعتماد  ورفعها  للمكتب  والتنفيذية  الاستراتيجية  الخطط  إقرار   .3

للتشريعات السارية.
التي لها علاقة  والتوصيات  والدراسات  والبرامج والمشاريع  المبادرات  اعتماد   .4

بأعمال وأنشطة المكتب.
التابعة  والجهات  المكتب  باختصاصات  المتعلقة  واللوائح  الأنظمة  إصدار   .5

للمكتب بعد موافقة رئيس المجلس التنفيذي.
المكتب  باختصاصات  المتعلقة  والتعاميم  والقرارات  السياسات  إصدار   .6

والجهات التابعة للمكتب.



19

إقرار مشروع الموازنة السنوية للمكتب ورفعه للاعتماد من رئيس المجلس   .7
التنفيذي أو من يفوضه. 

إصدار الهيكل التنظيمي للمكتب بعد موافقة رئيس المجلس التنفيذي.  .8
للرئيس تفويض بعض اختصاصاته إلى كبار موظفي المكتب. 	

مادة )8(
رئيس  	 من  قرار  بتعيينه  يصدر  دائرة  وكيل  بدرجة  عام  مدير  للمكتب  يكون 

على  وله  عليه،  والإشراف  المكتب  أعمال  تسيير  يتولى  التنفيذي،  المجلس 
الأخص ما يأتي:

اقتراح الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمكتب ورفعها للرئيس.   .1
متابعة تنفيذ الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمكتب والبرامج والمشاريع    .2

التي يقوم بإدارتها أو تنفيذها.
إدارة وتطوير وتنفيذ كافة المهام الاستراتيجية والتنفيذية الموكلة للمكتب    .3
إما مباشرة أو من خلال فرق العمل التي يعينها أو يعهد إليها بمهام وذلك 

بما لا يتعارض مع التشريعات السارية.
اقتراح المبادرات والبرامج والمشاريع والدراسات والتوصيات التي لها علاقة    .4

بأعمال وأنشطة المكتب ورفعها للرئيس.
اقتراح مشروع الموازنة السنوية للمكتب ورفعها للرئيس.   .5

اقتراح الهيكل التنظيمي للمكتب ورفعه للرئيس.   .6
وتحديد  دائمة  أو  مؤقتة  بصفة  والفنيين  والاستشاريين  الخبراء  تعيين    .7
أتعابهم، وله الاستعانة بمن يراه من خبراء ومؤسسات ومكاتب استشارية.

فتح الحسابات المصرفية باسم المكتب.   .8
خارجه  ومن  المكتب  موظفي  بين  من  داخلية  عمل  وفرق  لجان  تشكيل    .9

وتحديد مهامهم وإجراءات سير عملهم.
والقرارات  والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  اقتراح   .10

والتعاميم المتعلقة باختصاصات المكتب ورفعها للرئيس.
تمثيل المكتب أمام القضاء والغير.  .11



20

أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من الرئيس.  .12

المكتب  	 موظفي  كبار  من  لأي  اختصاصاته  بعض  يفوض  أن  العام  للمدير 
شريطة أن يكون التفويض كتابياً.

مادة )9(
بكافة  وتزويده  المكتب  بموافاة  الحكومية  والشركات  الجهات  كافة  تلتزم 

متطلباته من المعلومات والوثائق والبيانات المتعلقة باختصاصاته.

مادة )10(
تتكون الموارد المالية للمكتب من الآتي: 	

الاعتمادات السنوية التي تخصص له من الحكومة.  .1
أي إيرادات أخرى يعتمدها الرئيس.   .2

مادة )11(
تبدأ السنة المالية للمكتب في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام، 
باستثناء السنة المالية الأولى فتبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون وتنتهي في 

آخر ديسمبر من العام التالي.

مادة )12(
تسري على المكتب القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.  	
تسري على موظفي المكتب قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في  	

الإمارة، وذلك فيما لم يرد به نص خاص في لوائح الموارد البشرية المعمول 
بها في المكتب، والتي تصدر بقرار من الرئيس بعد موافقة رئيس المجلس 

التنفيذي.
المدنية  	 التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.



21

مادة )13(
المكتب  	 لدى  بها  المعمول  والأنظمة  واللوائح  بالسياسات  العمل  يستمر 

الإعلامي لحكومة أبوظبي بما لا يتعارض مع هذا القانون، وذلك لحين صدور 
السياسات واللوائح والأنظمة المنفذة لأحكام هذا القانون. 

يُلغى القانونين رقمي )18( لسنة 2018، و)7( لسنة 2022 المشار إليهما. 	
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.  	

مادة )14(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 11 - يـــــنـــــــايــــر - 2023 م

الموافق : 18 - جمادي الآخرة - 1444 هـ





23

المراسيم

م
سي

مرا
ال





25

مرسوم أميري رقم )3( لسنة 2023
بشأن بعض أعضاء المجلس التنفيذي لإمارة أبوظبي   

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى المرسوم الأميري رقم )1( لسنة 2019 في شأن إعادة تشكيل المجلس  	
التنفيذي لإمارة أبوظبي وتعديلاته.

وبناءً على ما عرضه رئيس المجلس التنفيذي. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
التنفيذي  المجلس  عضو  الحمادي  الشرفاء  محمد  علي  محمد  معالي/  يُعين 

رئيساً لدائرة البلديات والنقل بدلاً من معالي/ فلاح محمد الأحبابي.

المادة الثانية
التنفيذي  بالمجلس  عضواً  الزعابي  ناصر  يوسف  جاسم  أحمد  معالي/  يُعين 

رئيساً لدائرة التنمية الاقتصادية.

المادة الثالثة
يُعين معالي/ منصور إبراهيم أحمد سعيد المنصوري عضواً بالمجلس التنفيذي 

رئيساً لدائرة الصحة بدلاً من معالي الشيخ/ عبدالله بن محمد آل حامـد.

المادة الرابعة
يُعين معالي/ "أحمد تميم" هشام إبراهيم عبدالحميد الكتاب عضواً بالمجلس 



26

قناص  راشد  علي  معالي/  من  بدلاً  الحكومي  الإسناد  لدائرة  رئيساً  التنفيذي 
الكتبي.

المادة الخامسة
 يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                              محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 24 - يناير - 2023 م
الموافق : 02 - رجب - 1444 هـ



27

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





29

قرار المجلس التنفيذي رقم )169( لسنة 2022 
بشأن المنطقة الاستثمارية الحادية والثلاثون بإمارة أبوظبي

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
الموافقــة علــى تحويــل الأراضــي المحــددة أبعادهــا فــي )المرفــق( بهــذا القــرار   .1
إلــى المنطقــة الاســتثمارية الحاديــة والثلاثــون فــي إمــارة أبوظبــي لمجمــع 

تعزيــز الصناعــي.
الإيعاز إلى دائرة البلديات والنقل باتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .2

                                                                                       سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 06 - ديــســـمــبــر - 2022 م  
الـمــوافـــق : 12 - جمادي الأولى - 1444 هـ



30



31



32



33



34

قرار المجلس التنفيذي رقم )182( لسنة 2022 
بشأن السياسة العامة لإدارة وتنظيم وحماية المياه الجوفية في 

إمارة أبوظبي   

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي :
اعتمــاد السياســة العامــة لإدارة وتنظيــم وحمايــة الميــاه الجوفيــة فــي إمــارة أبوظبي 

وفــق )المرفق(.

سيـف سعـيد غبـاش 
الأمـــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 13 - ديـســمـــبــــر - 2022 م  
الـمــوافـــــــــق : 19 - جمادي الأولى - 1444 هـ

صدر بتاريخ : 13 - ديــســـمــبــر - 2022 م  
الـمــوافـــق : 19 - جمادي الأولى - 1444 هـ



35

لمياه الجوفية في إمارة  ا   وتنظيم وحماية   دارة السياسة العامة ل 
 أبوظبي 

أبوظبي   - هيئة البيئة  

2022

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



36

 المقدمة.1

الراهنة    هذه  تستعرض الحالة  لمياه  لالسياسة 
والآثار المترتبة    والتحدياتفي إمارة أبوظبي  الجوفية  

استنزاف التي    كما،  هاعلى  المبادئ  ارتكزت تحدد 
 .  عليها والإطار القانوني

الرئيسية  الطبيعية  الموارد  من  الجوفية  ، المياه 
العذبة وتعتبر   للمياه  الإجمالي  الاستخدام  نسبة 

تشمل  ) والمياه التي  السطحية  المياه  من  كل 
موارد   إجمالي  من  الأحفورية(  المياه الجوفية 

من المؤشرات التي تقاس بها   ،المتجددة المتوفرة
المياه   يتم وذلك  ندرة  النتائج  أن  مراعاة  مع 

ليعكس  تحديده  يتم  وزن  خلال  من  معادلتها 
الصحي   الصرف  ومياه  المحلاة  المياه  استخدام 

. المعالجة

مؤشر ندرة المياه في   وبالرغم من أن  في هذا الإطار،
، إلا  مؤشرات في العالمال نى  واحداً من أديعد  مارة  الإ
أعلى معدلات استهلاك الفرد    أحد  تسجل  الإمارة  أن

 للمياه.  

الجوفية في  تتمثل   المياه  الخزانات معظم مصادر 
كثر الخزانات شيوعاً من   وهي  الجوفية السطحية أ

وتعتبر معظم خزانات    .الإنتاجيةو   الاستخدام  حيث
 متجددة.المياه الجوفية في الإمارة خزانات غير 

الجوفية   المياه  إجمالي  60تشكل  من  مصادر % 
وهي تستخدم بشكل    المياه المستهلكة في الإمارة

في  أساسي   المزروعات  الزراعاللري   ي قطاع 
الغابات  في  المزروعات  لري  أقل  وبصورة 

 والمتنزهات. 

الجوفية    أبرز  ومن المياه  تواجهها  التي  التحديات 
معدلات   تتجاوز  بحيث  المخزون  استنزاف  هي 

ويسبب هذا    الاستخراج معدلات التغذية الطبيعية.
الجوفية   في  ضاانخف  الاستنزاف المياه  مناسيب 

حيث   المناطق  من  العديد  في  نوعيتها  وتدهور 
منها  ٪ 18٪ منها مياه عالية الملوحة، و79أصبحت 

% منها فقط  3مياه متوسطة الملوحة في حين أن  
 تعتبر مياه عذبة.

على استخدامها  جودة المياه الجوفية  تدهور    ويؤثر
ً وخصوص ً   يلعب  الذي  في قطاع الزراعة  ا في  هاماً    دورا

 تحقيق الأمن الغذائي وتحفيز الأنشطة الاقتصادية
به.   ً المرتبطة  اقتصاديا يؤثر  اللجوء عن طريق    كما 

والمياه مياه التحلية    مثل  مصادر المياه الأخرى إلى  
تدويرها لنقلها   المعاد  استثمارات  تتطلب  التي 

المياه الجوفية   زيادة ملوحة  فضلاً عن أنوتوزيعها.  
إلى الحاجة إلى صيانة واستبدال شبكات الري    ؤديت

 مما يزيد من التكاليف على المزارعين. 

جودة المياه الجوفية تدهور  فإن    ةبيئيمن الناحية ال
اعتمادانخفاض  و في  يتسبب  القطاع    مناسيبها 

التي   الزراعي الصغيرة  التحلية  محطات  على 
ارتفاع كآثار بيئية مختلفة  حداث  إفي  تتسبب بدورها  

 انبعاثات غازات الدفيئة. 

من خلال  تعتمد إمارة أبوظبي  ،  لما تقدماستجابة  
السياسة   الهذه  لضمان   اللازمة  تدابيراتخاذ 

المائية   للموارد  والفعال  المتكامل  الاستخدام 
طريق    ذلكو المختلفة،   المستدامةعن   ،الإدارة 

   .الجوفية ومراقبتهاوتنظيم وإدارة المياه 

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



37

السياسة   إعداد  ً ويأتي  رقم لأحكام    تنفيذا القانون 
لسنة  5) في   2016(  الجوفية  المياه  تنظيم  بشأن 

   .إمارة أبوظبي

 نطاق التطبيق.2

شرف  تو   ،يتم تطبيق هذه السياسة في إمارة أبوظبي
تطبيقها  عل البيئة  ى  خلال    ،أبوظبي  –هيئة  من 

المعنية  الجهات  مع  والتعاون  والتنسيق  التشاور 
الخاص  و أالحكومية  سواء   الآثار   ،القطاع  وتحليل 

والبيئية والتقنية والصحية   الاقتصادية والاجتماعية 
إجراءات منهجية ومنظمة    إلىبالاستناد    ،والتنظيمية

   .من شأنها أن تسهم في تحقيق الأهداف

 إليها السياسة تستندالمبادئ الرئيسية التي .3

 العديد من المبادئ الأساسية المرتبطة بالقضايا الخاصة بالمياه الجوفية: على هذه السياسة ترتكز

المبادئ الرئيسية القضية
المياه  بدائل   

الجوفية
كالمياه المعاد   لمياه الجوفيةل  استخدام مصادر مياه بديلةعلى تشجيع المستهلكين 

 والاجتماعية والتنظيميةالاعتبارات الاقتصادية والبيئية والتقنية  مراعاة مع وذلك    ؛تدويرها
 والصحية. 

الحفاظ على المياه  
 الجوفية

ها بكفاءة استخدامو

جميع المستخدمين الحاليين والمستقبليين على كفاءة استخدام المياه  ضمان محافظة 
 سياسات إدارة الطلب على المياه.  استخدامب لكذو وترشيدها قدر الإمكان،  الجوفية

ي  ضا تخصيص الأر 
 الزراعية

بها موارد   التي يتوفر غير المحظورة  في المناطق طلغرض الزراعة فق يضا ر الأتخصيص 
 . البعيد المدى على للمياه  مستدامة

القيمة الاقتصادية 
 للمياه الجوفية 

 وترشيد  يهاالمحافظة عل وأهميةتوعية المستهلكين بشأن القيمة الاقتصادية للمياه الجوفية 
   .استخدامها 

لاستشراف المستقبل وتعزيز الحلول التقنية المبتكرة في   أساس كالبحث والتطوير  توجيه  والتطوير البحث 
.المياه الجوفيةعلى  والمحافظةالاستخدام الأمثل 

هذه  مثلفي   للمياه  البديلة المصادرإحدى ك الطوارئ  حالات في  الجوفية المياه  استخدام يتم حالات الطوارئ 
.الحالات

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



38

 الطار القانوني.4

 2016( لسنة  5من القانون رقم )  (3)تنص المادة  
أبوظبي   إمارة  في  الجوفية  المياه  تنظيم   على بشأن 

 :بالآتي أبوظبي –اختصاص هيئة البيئة 

"رسم السياسة العامة المتعلقة بإدارة وتنظيم وحماية 
بالتنسيق مع الجهة المعنية بالطاقة في    ،المياه الجوفية

الإمارة، ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد". 

التحليل .5

الوضع الحالي للمياه الجوفية في إمارة أبوظبي 

يمكن تلخيص الوضع الحالي للمياه الجوفية في إمارة  
 أبوظبي على النحو التالي: 

% من إجمالي المياه  60تشكل المياه الجوفية  •
أطلس المياه الجوفية في  )  المستهلكة في الإمارة

 .(2018، إمارة أبوظبي
أساسي• بشكل  الجوفية  المياه  لري   تستخدم 

وبصورة أقل لري   يقطاع الزراعالالمزروعات في  
 المزروعات في الغابات والمتنزهات. 

 تبلغ معدلات استخراج المياه الجوفية في الإمارة  •
 معدلات التغذية الطبيعية. ضعف 24 حوالي

حيث أدت مستمر    تدهورالمياه الجوفية في  حالة  •
إلى   المناطق  بعض  في  التدهور  مستويات 

 . تصنيفها على أنها مناطق محظورة
يتطلب الطلب  • الجوفية  المياه  على  المتزايد 

مع  منسقة  أو  مشتركة  مبادرات  على  العمل 
 ية والمؤثرة. نمختلف الجهات المع

(2018،  أطلس المياه الجوفية في إمارة أبوظبي) أبوظبي إمارة  في  هااستهلاكو الجوفية المياهاستخراج 

82%

12%
6%

الزراعة

الغابات 

استخدامات أخرى مختلفة 

مليار متر مكعب 2.1  
- 2017 -   

الغابات 

الزراعة 

استخدامات أخرى مختلفة

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



39

مصادر المياه الجوفية في إمارة أبوظبي 

كثر الخزانات شيوعاً   تعد الخزانات الجوفية السطحية أ
وتعتبر معظم خزانات  ،  الإنتاجيةو  الاستخدام  من حيث

المياه الجوفية في الإمارة خزانات غير متجددة. وبسبب 
انخفضت   الخزانات،  هذه  من  للمياه  الجائر  الضخ 
مناسيب المياه الجوفية وتدهورت نوعيتها في العديد  

أصبح   حيث  المناطق  عالية  79من  مياه  منها   %
أن  18الملوحة، و في حين  الملوحة  مياه متوسطة   %

ً وفق ،تعتبر مياه عذبة % منها فقط 3 لتصنيف نوعية   ا
الملوحة   حسب  وضعتهالمياه  البيئة    الذي  - هيئة 

 . أبوظبي

 الضغوط

يساهم ري المزروعات وري الغابات في زيادة الطلب  
على المياه الجوفية. وقد ارتفع عدد الحيازات الزراعية 

بمقدار   أبوظبي  عام    38في  من  الفترة  خلال  ضعفاً 
. كما ساهمت سياسات التوسع 2019إلى عام  1971

الغذائي   الأمن  لتحقيق  والسعي  الزراعي  القطاع  في 
والتوسع    تخضير الصحراءو ئي  رفع نسبة الاكتفاء الغذاو

مياه  على  الطلب  زيادة  في  والحدائق  المتنزهات  في 
وذلكالري من    ،  الجهات    الجهدبالرغم  بين  القائم 

حول   على  المعنية  الحفاظ  وضرورة  المياه أهمية 
والتحول في السياسات والتشريعات للتركيز    الجوفية

الحفاظ   الجوفيةعلى  المياه  أن  على  كما  انخفاض  . 
و  معدل المياه  كفاءة  تجدد  في  الري النقص  تقنيات 

المحواختيار   الضغوط  ليصانوعية  زيادة  في  ، تساهم 
،  وتسبب الاستهلاك المفرط للمياه الجوفية في الإمارة

ية إلى مستويات لمياه الجوفعلى ا  وصل الطلب  حيث
جودتها. وتدهور  استنزافها  إلى  أدى  مستدامة  غير 

بإمارة  و  الجوفية  الآبار  حصر  مشروع  نتائج  تشير 
استخدام المياه الجوفية بالإمارة وصل   ى أن أبوظبي إل 

)أطلس  .  2017  العام  مليون متر مكعب في  2100  ىإل 
 . (2018المياه الجوفية في إمارة أبوظبي، 

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



40

 دول الأخرى عدد من الو العربية المتحدة إمارة أبوظبي ودولة المارات  مؤشر الجهاد المائي في 
ً  العاشرة  هي  المتحدة  العربية  الإمارات دولة  أن   الدولية التقارير  تظهر وهو   المائي   الإجهاد  مستويات   أعلى صاحبة   الدول قائمة في  عالميا

ً .  المتاحة  العذبة  المياه  موارد  من  كنسبة  العذبة  المياه  سحب  يقيس  مؤشر بلغ مستوى الإجهاد المائي    ،العالمي  الموارد  لمعهد   ووفقا
 .2019وذلك عام  4.44فيما بلغ معدل إمارة أبوظبي أعلى من ذلك بقليل  4.26في الدولة 

فيالمعدل    بلغيفيما  الطبيعية  ضعف معدلات التغذية    24المقارنة مع دول المنطقة، يبلغ معدل سحب المياه في إمارة أبوظبي    وفي  
وتقرير حالة المياه    2018، السعودية،  2030الاستراتيجية الوطنية للمياه  )   عمان  سلطنة  في  2.5و   ، أضعاف  6  السعودية  العربية  المملكة

 (.2019الجوفية في سلطنة عمان، 

 والاجتماعية الآثار الاقتصادية
ً تدهور يترتب على زيادة الطلب على المياه الجوفية   في    ا

وخصوص  استخدامها  على  يؤثر  ً نوعيتها  قطاع    ا في 
الجوفية  اوتس.  الزراعة المياه  على  المحافظة  في  هم 

المستدامة الزراعية  الناتج   ،التنمية  زيادة  في  وبالتالي 
 .المحلي الإجمالي

 ً دورا الزراعة  ً مه  تلعب  الغذائي    ما الأمن  تحقيق  في 
بها المتعلقة  الأخرى  الاقتصادية  الأنشطة   .وتحفيز 

العقود الماضية تضاعف عدد الحيازات الزراعية    فخلال 
حيازة    24,018إلى    1971حيازة عام    634مرة، من    38
الزراعية 2019  عام الأراضي  مساحة  تضاعفت  بينما   ،

ونم  د  ألف  750  نحو  دونم إلىألف    22نحو    مرة من  33
 نفسها.   خلال الفترة

ً الزراعة  تساهم   أقل من  حاليا الناتج  1  بنسبة  % من 
منظومة دعم  وتوفر الحكومة    ،المحلي الإجمالي للإمارة

الحيوي   الأمن  كبرامج  الزراعي  للقطاع  متكاملة 
المنطوية على برنامج مكافحة آفات النخيل وبرنامج 

الغازية   والآفات  الحشرات  الفنية مكافحة  والبرامج 
وتدريب عمال المزارع لرفع كفاءتهم    ،كالإرشاد الزراعي
الإطار    .وتعزيز خبراتهم أبوظبي  قدمت    ،في هذا  هيئة 

خلال الربع الأول من العام    للزراعة والسلامة الغذائية
يزيد    2020 للمزارعين   271.4  علىما  درهم  مليون 

المزارعين  دخل  تحسين  برنامج  من  المستفيدين 

Water stress index - (Aquaduct project) 2019* معهد الموارد العالمي، 

  مؤشر الجهاد المائي والمقارنة مع عدد من دول المنطقة والعالم
 * المتاحة()سحب المياه العذبة كنسبة من موارد المياه العذبة 

- 2019 - 

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



41

الهيئة تنفذه  والذي  منه،  من    استفاد  كثر  ألف   13أ
شهدت سياسات الدعم . وقد  2000منذ العام    اً مزارع

إلى   الإنتاج  كميات  على  التركيز  من  تغيراً  الزراعي 
الذاتي  المحافظة على جودة المزارع وتشجيع الاكتفاء 

 . هالأصحاب

 ً اللجوء إلى    حالياً يتم    ،لتدهور نوعية المياه الجوفية  نظرا
المحلاة  ال   منبدائل   الصحي  مياه  ومياه  الصرف 
رأسمالية   ةالمعالج استثمارات  تتطلب  التي 

وزيعها. كذلك تؤدي ملوحة المياه  تو وتشغيلية لنقلها  
التأثير   إلى  إلى عالجوفية  والحاجة  الري  شبكات  لى 

 لها واستبدالها على فترات زمنية قصيرة.   يإعادة تأه

المخزون   وفرة  على  الجوفية  المياه  استنزاف  يؤثر 
يوال  ، الجوفي مخزونذي  للأجيال    اً استراتيجي  اً عتبر 
آثاراً    القادمة. لذلك  المنتجات سيكون  على  سلبية 

للمزارعين  والعائد  الدخل  على  يؤثر  مما  الزراعية 
توفير بدائل من    ضرورةكما يؤدي إلى    وملاك المزارع.

 المياه العذبة كمخزون استراتيجي.

دون يتم  استخراج المياه الجوفية واستخدامها    كما أن
تشير  حيث    ،أي تكلفة مباشرة على المستخدمين  وضع

إمارة  في  الجوفية  للمياه  الاقتصادي  التقييم  دراسة 
البيئة   هيئة  أجرتها  التي  القيمة   -أبوظبي  أن  أبوظبي 

المياه  من  مكعب  متر  لكل  التقديرية  الاقتصادية 
القيمة تبلغ  و ،  دراهم  9و  7.7بين    تتراوحالجوفية  

التقد الإجمالية  في الاقتصادية  الجوفية  للمياه  يرية 
ً  18و 15.5أبوظبي ما بين   .مليار درهم سنويا

 البيئية  الآثار

الصالح ي الجوفية  المياه  مخزون  تناقص  ؤدي 
، وينتج عن ذلك وتدهور نوعيته  للاستخدام إلى نضوبه

كم الملوحة في التربة الزراعية السطحية  وتدهور  ، ترا

الزراعي الإنتاج  وانخفاض  توفر بسبب  و  .نوعيتها  عدم 
محطات التحلية الصغيرة في البدائل، يتم الاعتماد على  

النظام  و  ،المزارع بيئية سلبية على  آثار  إلى  تؤدي  التي 
عام المرتجعة من   البيئي بشكل  المياه  تصريف  مثل 

معزولةالتحلية  محطات   غير  برك  إلى    ،في  يؤدي  مما 
والتربة الجوفية  المياه  ارتفاع    .تلوث  إلى  بالإضافة 

كسيد الكربون من عملية تحلية المياه انبع اثات ثاني أ
ً   فاقم ظاهرة التغير المناخي.إلى ت  ما يؤدي لاعتماد   ونظرا

قطاع الغابات على المياه الجوفية في الري، فإن هناك  
(  اتوالحيوان  اتآثار بيئية على التنوع البيولوجي )النبات

المستخدمة  نتيجة تدهور نوعية وكمية المياه الجوفية  
  في هذا القطاع. 

طرق التخلص من المياه المرتجعة الناتجة عن   تؤثركما  
الجوفية المياه  تحلية   ستخداموا  بالمزارع  عمليات 

 التربة.ولمبيدات والأسمدة على جودة المياه الجوفية ا

اقتصاديا   السياسة تطبيق من المتوقعة  نتائجال
 واجتماعيا  

1.
في   الزراعية  الأنشطة  استمرار  إلى  البديلة  المياه  استخدام  سيؤدي.2

إلى   ونوعيتها  الجوفية   المياه  كمية  فيها  تتعرض  التي  المناطق
 .التدهور

تستهلك   أعلى  اقتصادية  قيمة  ذات   محاصيل  إلى  التحول  سيتم.3
قيمة  في  متوقع  تدريجي  نتحس    إلى  سيؤدي  مما  ،بكفاءة  المياه

 .الزراعية  المنتجات
الزراعي    وخدمات  برامجتطوير    سيؤديكما  .4 المواءمة   إلى القطاع 

.المياه  استخدام  كفاءة   إطار  في  المزارعين  حاجات  مع   أفضل  بشكل

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



42

 السياسة  أهداف.6

المياه    تهدف وحماية  وتنظيم  لإدارة  العامة  السياسة 
إلى ضمان ديمومة احتياطات   الجوفية في إمارة أبوظبي

المستقبل  في  للاستعمال  الصالحة  الجوفية  المياه 
المياه إمدادات  في    ،لتأمين  الاستدامة  وتعزيز 

المياه،   تحقيق  استخدامات  على  من  والعمل  ذلك 
 التالية: خلال الأهداف

للمياه الجوفية والحد من   الاستخدام الأمثلضمان .1
 ؛رهااهدإ

 ضمان تحقيق معرفة شاملة بموارد المياه.2
 ؛الجوفية

التقنيات والوسائل والممارسات  تعزيز استخدام.3
استهلاك المياه من  والتي تحدالجيدة للري 

.الجوفية

التطبيق  .7

يتم تطبيق السياسة من خلال مجموعة من الأدوات  
من  بكل  المرتبطة  التنظيمية  وغير  التنظيمية 

وتتولى   الموضوعة.  أبوظبي  - البيئة    هيئةالأهداف 
الطاقة   دائرة  مع  للزراعة  بالتنسيق  أبوظبي  وهيئة 

الغذائية المعنية   ،والسلامة  الجهات  مع  وبالتشاور 
تحديد   بالإمارة  الجوفية  هذه  إدراج    بلسبالمياه 

وهناك قائمة من هذه    .المختلفةها  في خططالأدوات  
على  المعنية  الجهات  بين  الاتفاق  جرى  الأدوات 

. وستتولى تنفيذها من أجل تحقيق أهداف السياسة
وفق    المتفق عليهاالأدوات    كل جهة مسؤولية تنفيذ

. لديهاالآليات المتبعة 

بيئيا  تطبيق السياسة المتوقعة من  نتائجال
:على النحو الآتي أن تحقق السياسة تأثيرات بيئية إيجابيةالمتوقع   من

.2030بحلول عام   مليون متر مكعب 650بكمية تصل إلى انخفاض استخراج المياه الجوفية  .1
.)محلياً واتحادياً( تحسن في مؤشر جودة المياه الجوفية.2
 . 2030ضعفاً بحلول  16ضعفاً إلى  24انخفاض معدل استخراج المياه في مقابل معدل التغذية من .3
)من حيث النوعية    استخدام المياه المعاد تدويرها سيعزز من تغذية المخزون الجوفي في المناطق التي يتم استخدامها للري.4

.والكمية(

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

216
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
22

16
23

00
04

22
16

23
00

04
2



43

قرار المجلس التنفيذي رقم )183( لسنة 2022 
بشأن تعديل بعض أحكام قرار رئيس المجلس التنفيذي  رقم 

)25( لسنة 2006
بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون  رقم )23( لسنة 2005 

بشأن الضمان الصحي بإمارة أبوظبي

بعــد الاطــلاع علــى قــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )17( لســنة 2017 بشــأن 
إعفــاء بعــض الخدمــات مــن تطبيــق نظــام الضمــان الصحــي بالإمــارة.

قرر المجلس التنفيذي ما يأتي:
ــرار رئيــس المجلــس التنفيــذي رقــم )25( لســنة  يُســتبدل بنــص المــادة )6( مــن ق
ــان  ــأن الضم ــنة 2005 بش ــم )23( لس ــون رق ــة للقان ــة التنفيذي ــدار اللائح 2006 بإص

ــي: " الصحــي بإمــارة أبوظبــي، النــص الآت
ــق الضمــان الصحــي التــي تشــمل  ــم خدمــات العــلاج بموجــب وثائ يتــم تقدي  .1
الصحــي  الضمــان  بوثيقــة  المغطــاة  الأساســية  الطبــي  العــلاج  خدمــات 
الأساســية أو خدمــات العــلاج الطبــي المغطــاة بوثيقــة الضمــان الصحــي 
ــات  ــن خدم ــا م ــى إضافته ــق عل ــرى يُتف ــي أخ ــلاج طب ــات ع ــة خدم ــرن، وأي الم

المســتثناة. الطبــي  العــلاج 
تنقسم وثائق الضمان الصحي إلى عدة أنواع وفقًا لما يلي:  .2

وثيقة الضمان الصحي المرن وتنتفع بها الفئات التالية: أ. 
الوافــد المقيــم فــي الإمــارة مــن العامليــن فــي القطــاع الخــاص بشــرط أن   •

5000 درهــم.  يتجــاوز دخلــه الشــهري 
وأســرهم  الحــرة  الأعمــال  تراخيــص  المســتثمرين وأصحــاب  مــن  الراغبــون   •

لديهــم.  والعامليــن 
أســرة الوافــد المقيــم والعامليــن لديــه الذيــن لا يشــملهم الضمــان الصحــي   •

مــن قبــل صاحــب العمــل )حكومــي أو خــاص(. 
تعــد وثيقــة الضمــان الصحــي المــرن تعاقديــة، ولا يترتــب علــى إبرامهــا حصول   -
شــركة الضمــان الصحــي المعتمــدة مصــدرة هــذا النــوع مــن الوثائــق علــى أي 
دعــم حكومــي بخصــوص هــذه الوثيقــة، ولا يســتحق المنتفعــون بهــا الإدراج 



44

فــي أي نــوع مــن أنــواع البرامــج العلاجيــة الممولــة مــن الإمــارة. 
فــي حــال اســتنفدت التغطيــة الســنوية لهــذه الوثيقــة، يتعيــن علــى الملتــزم   -
الصحــي  الضمــان  شــركة  مــع  الاتفــاق  الصحــي  الضمــان  فــي  بالاشــتراك 
المعتمــدة مصــدرة الوثيقــة لتمديــد التغطيــة العلاجيــة للمؤمــن عليــه حتــى 
نهايــة المــدة المحــددة فــي الوثيقــة وســداد قســط التأميــن المســتحق عــن 
ذلــك، أو توفيــر وثيقــة ضمــان صحــي أخــرى للمؤمــن عليــه وفقــاً لأحــكام هــذا 

القــرار.
يكــون قســط التأميــن لوثيقــة الضمــان الصحــي المــرن مبلغــاً قــدره 750   -

درهــم - ســبعمائة وخمســون درهــم - ســنوياً للفــرد الواحــد.
يحــدد الجــدول رقــم )6( المرفــق بهــذا القــرار خدمــات العــلاج الطبــي المغطــاة   -

بوثيقــة الضمــان الصحــي المــرن.
ب.   وثيقة الضمان الصحي الأساسية وتنتفع بها الفئات التالية:

ــب  ــون روات ــن يتقاض ــم مم ــن لديه ــرهم والعاملي ــدود وأس ــل المح ذوو الدخ  -
ــي: ــا يل ــاً لم ــة وفق إجمالي

4,000 درهم شهرياً مع توفير سكن، أو  •
5,000 درهم شهرياً بدون سكن.  •

أســرة الوافــد المقيــم والعامليــن لديــه الذيــن لا يشــملهم الضمــان الصحــي   •
مــن قبــل صاحــب العمــل وغيــر المنتفعيــن بوثيقــة الضمــان الصحــي المــرن.

العمالة المساعدة لدى المواطن وفقاً للأحكام الخاصة بهم.  •
ــن والحــالات الإنســانية الحرجــة، علــى أن تضــع  ــن مــن المعوزي ــر المواطني غي  •

ــك. ــة لذل ــط اللازم ــة الضواب ــرة الصح دائ
-  تحــدد قيمــة قســط وثيقــة الضمــان الصحــي الأساســية بقــرار مــن المجلــس 

ــذي. التنفي
ج.  وثيقة الضمان الصحي للحالات الطارئة، وتنتفع بها الفئتان التاليتان:

القادمون للإمارة بتأشيرة زيارة.  -
ــم مســتند  ــة، شــريطة تقدي الأبنــاء غيــر المقيميــن إقامــة دائمــة داخــل الدول  -

موثــق يفيــد أن إقامتهــم علــى الأب أو الأم.
تغطــي هــذه الوثيقــة خدمــات العــلاج الطبــي للحــالات الطارئــة فقــط، وتُحــدد   -
ــا لســعر الســوق. ــة، طبقً ــارة أو الإقامــة داخــل الدول قيمتهــا بحســب مــدة الزي



45

وثيقة الضمان الصحي المعززة وتنتفع بها باقي الفئات. د. 
ــية  ــي الأساس ــلاج الطب ــات الع ــرى لخدم ــي أخ ــلاج طب ــات ع ــة خدم ــوز إضاف يج  .3
الــواردة فــي الجــدول رقــم )1( أو خدمــات العــلاج الطبــي المغطــاة بوثيقــة 
ــواردة فــي الجــدول رقــم )6( علــى أن يتــم الاتفــاق  الضمــان الصحــي المــرن ال
علــى هــذه الخدمــات والقســط والتغطيــة التأمينيــة الســنوية لهــا بيــن 

شــركات الضمــان الصحــي المعتمــدة والأطــراف الأخــرى فــي الوثيقــة.
تكـون مـدة وثيقـة الضمـان الصحي سـنة ميلاديـة أو أكثر، ولا يجوز اسـترداد أي   .4
جـزء مـن قيمـة وثيقـة الضمـان الصحـي الأساسـية بعـد إبرامهـا، أمـا بالنسـبة 
لوثائـق الضمـان الصحـي الأخـرى فيتـم الاتفـاق بيـن شـركات الضمـان الصحـي 
المعتمـدة والأطـراف الأخرى فـي هذه الوثائق على الحالات والشـروط والإجراءات 

التـي يُسـترد بموجبهـا جـزء مـن الوثائـق المشـار إليها.
يشترط أن تتضمن وثيقة الضمان الصحي البيانات التالية:  .5

خدمــات العــلاج الطبــي المغطــاة بوثيقــة الضمــان الصحــي الأساســية وفــق مــا   -
هــو وارد فــي الجــدول رقــم )1( أو خدمــات الضمــان الصحــي المغطــاة بوثيقــة 
الضمــان الصحــي المــرن وفــق مــا هــو وارد فــي الجــدول رقــم )6( المرفــق بهــذا 

القــرار.
خدمات العلاج الطبي المستثناة وفق ما هو وارد في الجدول رقم )2(.  -

خدمــات العــلاج الطبــي التــي يتفــق علــى إضافتهــا مــن خدمــات العــلاج الطبي   -
المســتثناة إلــى خدمــات العــلاج الطبــي المغطــاة بوثيقــة الضمــان الصحــي 

الأساســية أو وثيقــة الضمــان الصحــي المــرن.
ــب  ــد طل ــدادها عن ــه س ــن علي ــى المؤم ــب عل ــل الواج ــبة التحم ــغ أو نس مبل  -
ــة أو  الفحــص أو العــلاج الطبــي المشــمول بوثيقــة الضمــان الصحــي أو الأدوي

الفحوصــات الطبيــة.
الحــد الأقصــى لقيمــة خدمــات العــلاج الطبــي التــي تتحملهــا شــركة الضمــان   -

الصحــي المعتمــدة بموجــب وثيقــة الضمــان الصحــي.
قائمة خدمات العلاج الطبي المستثناة.   -

طرق بحث الشكاوى وحل المنازعات.  -
ــا بالإعفــاءات الممنوحــة فــي  يجــب أن تتضمــن وثيقــة الضمــان الصحــي بيانً  .6
مجــال خدمــات العــلاج الطبــي الأساســية مــع النــص علــى تخفيــض قيمــة 

الوثيقــة بمــا يعــادل هــذه الإعفــاءات المقــررة.



46

تكتــب نصــوص وثيقــة الضمــان الصحــي باللغــة العربيــة مــع ترجمــة لهــا إلــى   .7
اللغــة الإنجليزيــة، ويعتبــر النــص العربــي هــو النــص الرســمي الــذي يعتــد بــه 

عنــد حــدوث أي نــزاع.
لا يجــوز عــلاج الأمــراض الرئيســية مرتفعــة التكاليــف والمصــاب بهــا المؤمــن   .8
عليــه القــادم للإقامــة أو العمــل لأول مــرة للإمــارة مــن غيــر الحاصليــن علــى 
بطاقــات صحيــة ســارية المفعــول، بموجــب وثيقــة الضمــان الصحــي المــرن أو 
الأساســية إلا بعــد ســتة أشــهر مــن تاريــخ بــدء ســريان الوثيقــة، وتحــدد دائــرة 

الصحــة نوعيــة هــذه الأمــراض.
لا يجــوز الجمــع بيــن الحصــول علــى وثيقــة الضمــان الصحــي المــرن وغيرهــا   .9

مــن وثائــق الضمــان الصحــي المنصــوص عليهــا بهــذا القــرار.
المؤمــن  الأشــخاص  بتزويــد  المعتمــدة  الصحــي  الضمــان  شــركات  تقــوم   .10

الصحــي. الضمــان  وثيقــة  تفاصيــل  تتضمــن  ببطاقــات  عليهــم 
يتعيــن علــى شــركة الضمــان الصحــي المعتمــدة إصــدار إشــعار تجديــد وثيقــة   .11
الضمــان قبــل 30 يومًــا مــن تاريــخ انتهائهــا وعلــى أن يتضمــن الإشــعار قيمــة 

القســط ومبلــغ التغطيــة الســنوي وأيــة تغييــرات فــي الوثيقــة المجــددة.
يشــترط ثبــوت اللياقــة الصحيــة للعمــل أو الإقامــة، قبــل الاشــتراك فــي برنامج   .12

الضمــان الصحــي".
يُضــاف الجــدول رقــم )6( المرفــق بهــذا القــرار إلــى قــرار رئيــس المجلــس   -

إليــه. المشــار   2006 لســنة   )25( رقــم  التنفيــذي 
يُنفذ هذا القرار من تاريخ 2023/01/01.  -

                                                                                     سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 22 - ديـــسـمـــبــر - 2022 م  
الـمــوافـــق : 28 - جمادي الأولى - 1444 هـ



47



48



49



50



51



52

قرار المجلس التنفيذي رقم )2( لسنة 2023 
بشأن إنشاء منطقة حرة متخصصة بالقطاع العسكري والأمني 

ضمن مجمع توازن الصناعي

قرر المجلس التنفيذي مـا يأتـي:
تُعتبـر قسـيمة الأرض المظللـة فـي الخريطـة )المرفقـة( منطقـة حـرة بمسـاحة   .1
)ذ.م.م(. الصناعـي  تـوازن  لمجمـع  والمخصصـة  مربعـاً  متـراً   )2,800,000( إجماليـة 

الدفاعيـة  بالصناعـات  المتعلقـة  العمليـات  لمباشـرة  الحـرة  المنطقـة  تُخصـص   .2
)الأنشـطة  المثـال  سـبيل  علـى  وتشـمل  بهـا  المرتبطـة  والأنشـطة  والأمنيـة 
السـلامة  السـيارات،  الدقيقـة،  المعدنيـة  الصناعـات  والتكنولوجيـا،  الإلكترونيـة 
والأمـن، البحـث والتطويـر( وكافـة الخدمـات المرتبطـة بذلـك بمـا فيهـا الخدمـات 

اللوجسـتية.
الإيعاز إلى دائرة البلديات والنقل باتخاذ الإجراء اللازم وفق النظم المتبعة.  .3

الإيعـاز إلـى مجمـع تـوازن الصناعـي التنسـيق مـع مجلـس المناطـق الحـرة فـي   .4
المتبعـة. النظـم  وفـق  أبوظبـي  إمـارة 

                                                                                     سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 04 - يــــــنــــــايــــــر - 2023 م  
الـمــوافـــق : 11 - جمادي الآخــرة - 1444 هـ



53

A
JB

A
N

ZAYED
M

ILITAR
Y

C
ITY

M
U

W
AYLIH

M
U

W
AYLIH

K
H

A
LIFA

IN
D

U
STR

IAL

Al Dhafra
Region

Al Ain
Abu Dhabi

0
490

980
1,470

1,960
245

Mµ

مقترح منطقة حرة

1:50,000

W
G

S 1
9

84
 U

TM
 Zone 40N

12
/A

ugust/2022

Coordinate System

D
ate

Scale

©
 Copyright 202

1 D
epartm

ent O
f M

unicipalities
&

 Transport. A
ll Rights Reserved. A

ll m
aterial

and 
inform

ation 
displayed are subject to

copyright. For any reproduction or publication,
w

ritten perm
ission is required from

 the D
M

T.

ســـــكرية
مدينـــة زايـــد الع

osam
a.fakhry

Created by

!.

!.
!.

!.!.
!.

5

P161

P2b3
P175

RC
H

2

1

P1

RC
H

18

P20

RC
H

3

2,800,000 Sq.m

1

2
3

45
6

587.1 m

667.3 m 1,000 m

1,078.2 m

1,703.9 m

1,725.6 m

D
M

T-SD
D

مقترح منطقة حرة

ZAYED M
ILITARY CITY_5

D
ocum

ent P
ath: \\upcfsd\U

FM
\P

R
O

JE
C

TS
\5500.0\3_W

O
R

K
S

PA
C

E\P
lot R

elated Tasks\A
bu D

habi M
etro\A

D
 M

ainland\zayed m
ilitary city\5\ضي مناطق حرة

ص أرا
صی
W\تخ

orkspace\مقترح منطقة حرة - توازن.m
xd

point
X

Y
1

286558.18
2721793.60

2
287623.06

2721624.63
3

288207.05
2721685.08

4
288309.83

2720690.40
5

288284.44
2720023.56

6
286560.07

2720089.71

صناعي
مجمع توازن ال

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280
1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

1623005280

A
D

EO
-R

ES-2023-0003



54

قرار المجلس التنفيذي رقم )4( لسنة 2023 
بشأن إعادة تشكيل لجنة الاعتراضات ومكافأة أعضائها

قرر المجلس التنفيذي مـا يأتـي:
القاضــي / خالــد أحمــد الكويتــي،  يُعــاد تشــكيل لجنــة الاعتراضــات برئاســة   .1

 : مــن  وعضويــة كل 
عضواً 	 سعادة / خالد محمد الكعبي   
عضواً 	 السيدة / فاطمة محمد المرر   
عضواً 	 السيدة / مريم محمد الكعبي  
عضواً 	 السيد / سهيل راشد النيادي  
عضواً ومقرراً 	 السيد / محمد يوسف الزعابي  

للجنة في سبيل ممارسة اختصاصاتها ، القيام بالآتي:  .2
تشــكيل فــرق عمــل مــن بيــن أعضائهــا أو مــن الغيــر لمســاعدتها فــي أداء  	

مهامهــا أو دراســة مواضيــع محــددة. 
الاستعانة بمن تراه مناسباً من ذوي الخبرة والكفاءة. 	
لتنفيــذ  	 الحكوميــة  الجهــات  مــن  مســتندات  أو  معلومــات  أيــة  طلــب 

. تهــا صا ختصا ا
ــى  ــة إل ــل اللجن ــير عم ــن أداء وس ــنوية ع ــع س ــر رب ــات تقاري ــة الاعتراض ــع لجن ترف  .3

التنفيــذي. المجلــس 
الإيعــاز إلــى هيئــة المــوارد البشــرية لإمــارة أبوظبــي بتعديــل المكافــأة الشــهرية   .4

لأعضــاء اللجنــة لتصبــح )6000( درهــم.
الإيعــاز إلــى هيئــة المــوارد البشــرية لإمــارة أبوظبــي بتقديــم الدعــم الإداري الــلازم   .5

للجنــة.

                                                                                     سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 20 - يــــــنــــــايــــــر - 2023 م  
الـمــوافـــق : 27 - جمادي الآخــرة - 1444 هـ



55

قرار المجلس التنفيذي رقم )6( لسنة 2023 
بشأن نظام التعيين في وظائف الخبراء والمستشارين في 

الجهات الحكومية

قرر المجلس التنفيذي مـا يأتـي:
يُعمــل بنظــام التعييــن فــي وظائــف الخبراء والمستشــارين فــي الجهــات الحكومية 

المرفــق بهــذا القرار.

                                                                                     سيـف سعـيد غبـاش 
                                                                                       الأمـــــــين الــــعــــام 

صدر بتاريخ : 27 - يناير - 2023 م  
الـمــوافـــق : 05 - رجب - 1444 هـ



56



57



58



59

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



82



83



84



85



86



87



88










